
沈阳兴华航空电器有限责任公司

环境影响后评价报告书

委托单位：沈阳兴华航空电器有限责任公司

评价单位：辽宁博晟工程技术咨询有限公司

二〇二三年八月



I

目 录

1.总论 ............................................................................................................................ 1

1.1项目背景 ..............................................................................................................1
[...]
（1）生产废水

企业对电镀生产中产生的含一类污染物的电镀废水和氰化物废水分类收集、

分质处理，确保第一类污染物在各处理单元出口达标。经单独处理后的废水，

根据监测结果选择性排放至综合废水调节池或电镀废水排口。

①含氰废水处理工艺

含氰废水包括电镀车间排放的氰化镀铜、氰化镀锌、氰化镀金及退除镀金

层、浸锌等工序后的漂洗水，其中氰化镀金及退除镀金层后的漂洗水经过离子

交换处理。含氰废水处理系统处理能力为 12m3/h，采用 NaClO两级氧化破氰法。

具体工艺流程简述如下：

第一级：调节水中 pH值到 10~11的情况下，加入 NaClO（一般为含氰量

的 5~8倍），发生的反应如下：

NaCN+NaCIO+H2O=CNCI+2NaOH

CNCI+2NaOH=NaCNO+H2O+NaCI

通过 pH控制系统控制碱的加入量，调节废水的 pH值至 10~11，同时通过

ORP控制系统控制氧化剂的加入量，使废水的 ORP值在+300~350mV之间。搅

拌反应时间 30min。

第二级：调节水中的 pH值 7-8的情况下，加入 NaCIO，发生的反应如下：



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

162

2NaCNO+2HOCl=2NaCI+N2+2CO2+H2

通过 pH控制系统控制酸的加入量，调节废水的 pH值为 7~8，同时通过

ORP控制系统控制氧化剂的加入量（一般为第一级的 1.1~1.2倍），使废水的

ORP值为+600-700mV，搅拌反应时间 30min。破氰后的废水汇入到预曝气混凝

池中。

具体工艺流程框图如图 5.2-1。

图 5.2-1含氰废水处理工艺

②含铬废水处理工艺

含铬废水包括电镀车间排放的镀铬及退镀铬层、镀锌钝化、镀镉钝化、重

铬酸钾填充、相化、化学镍钝化、退除镉层等工序后的漂洗水，废水中主要污

染物产生浓度为：Cr6+：68mg/L~100mg/L，总铬：80mg/L~150mg/L。

含铬废水处理系统处理能力 16m3/h。采用还原沉淀法处理。具体处理工艺

流程简述如下：项目含铬废水采用还原法，即将剧毒 Cr6+还原成微毒剂的 Cr3+，

然后调节 pH值，使其形成 Cr(OH)3沉淀，达到从废水中除铬的目的。常用的还

原剂为亚铁盐或亚硫酸氢钠。前者费用低，但产污泥量大，后者费用高，但产

泥污泥量少，污泥处理费用少，权衡利弊，现多选用亚硫酸氢钠作为处理含铬



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

163

废水药剂。

具体工艺流程框图如图 5.2-2。

图 5.2-2含铬废水处理工艺

③含镉废水处理工艺

含镉废水系统包括电镀车间措放的氟化镀镉、无氰镀镉等工序后的漂洗水。

主要污染物为 CN、镉离子。项目含氰镉废水先进行二级破氰，再与含酸镉废

水一起采用化学沉淀法去除镉。其原理就是用碱将废水的 pH值调整到 11-12，

使镉产生沉淀去除，废水经沉降处理后经检测出水达到《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 2的车间或生产设施排放口处的标准要求后，排入厂区总

排口。具体工艺流程框图如图 5.2-3。



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

164

图 5.2-3含镉废水处理工艺

④含镍废水处理工艺

含镍废水包括电车间排放的电镀镍、化学镀镍工序后的漂洗水。企业含镍

废水处理系统处理能力为 10m3/h，采用中和沉淀法。具体工艺流程简述如下：

本项目采用中和沉淀法对废水中的 Ni2+进行处理。Ni2+在碱性条件下将生成

Ni(OH)2，通过沉淀分离器即可将其去除。由于车间排放的含镍废水呈酸性，在

处理时需投加大量的碱，为保证 Ni2+能很好地去除，在反应器前端安装 pH计

显示废水的 pH值，以调整碱液的投加量。

图 5.2-4含镍废水处理工艺

⑤含银废水处理工艺

含银废水包括电车间排放的氛化镀银、退除银层等工序后的漂洗水。主要



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

165

污染物为 Zn2+、Ag+，废水设计处理能力 4m3/h。具体工艺过程简述如下：含银

废水处理首先二级破氰，再调 pH向废水中投加盐酸，以形成 AgCl固体物经沉

降作用，使 AgCI从水中分离除去，因废水中 Ag+浓度不高，为加强沉降作用在

沉降前投加适量的聚丙烯酰胺。沉降后废水经监测达标后出水达到《电镀污染

物排放标准》（GB21900-2008）表 2的车间或生产设施排放口处的标准要求，

排入厂区总排口。具体工艺流程框图如图 5.2-5。

图 5.2-5含银废水处理工艺

⑥地面废水处理工艺

地面废水系统包括电镀车间排放的地面冲洗废水及跑冒滴漏的部分废水，

处理系统设计处理能力为 5m3/h。

地面废水包括电镀生产线上地面冲洗水，该部分废水未进行分类收集，废

水污染物中含有镍、铬、氰化物、镉、银等一类污染物，该废水由提升泵送到

反应池中，先进行二级破氰，去除氰化物，消除其他金属的络合物，将剧毒

Cr6+还原成微毒剂的 Cr3+，然后调节 pH值。使其形成 Cr(OH)3沉淀，达到从废

水中除铬的目的。处理后的废水经混凝沉降后排入综合废水处理系统进一步去

除其他金属离子，出水排放达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表

2的车间或生产设施排放口处的标准要求。排入厂区总排口。具体工艺流程框



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

166

图如图 5.2-6。

图 5.2-6含银废水处理工艺

⑦综合废水处理工艺

综合废水处理单元能力为 24m3/h。综合废水包括上述几种被处理后废水以

及电镀生产线上其他含有铜、锌等重金属的废水。该废水由提升泵送到反应池

中，同时投加碱将 pH调到 8.5~9范围加适量铝盐，经混凝、沉降排放即达到

《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2标准，沉淀池底部污泥定时排

到污泥池中，经沉降上清液外排，底部污泥由泵送到浓缩污泥池，进一步浓缩

后上清液外排，由螺杆泵送到厢式压滤机脱水处理，干泥外运。具体工艺流程

框图见图 5.2-7。

图 5.2-7电镀车间综合废水处理工艺

含铬废水、含镍废水、含氰废水、含银废水、含镉废水、地面废水分类收

集、分质处理，配备独立的待检池，每种废水待检池数量为 2个，每个待检池

应最少满足 2个小时废水处理量。在待检水池监测达标后排入电镀车间总排口，

经监测达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2中车间或生产设施

排放口标准限值要求后排入厂区总排口。

技改后污水处理站处理工艺流程总图见图 5.2-8。



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

167

图 5.2-8污水处理站处理系统工艺流程图



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

168

（2）生活污水

企业工件清洗废水与生活污水一起进行处理，针对综合废水水质的特点，

采用 A2O工艺流程。工件清洗废水和生活污水经管道收集后一并进入综合废水

调节池内；综合废水经机械格栅除杂，隔油后，在调节池内通过曝气均匀混合，

再经自吸泵提升至厌氧池；废水流入厌氧池后，在水解微生物的作用下，大分

子有机物转化为小分子有机物，废水的生化性得到提高，经厌氧池的废水自流

进入缺氧池，回流带入的硝态氮及亚硝态氮在反硝化细菌的作用下进行生物反

硝化作用，脱氮后的废水继续自流进入好氧池，在好氧微生物的作用下，废水

中的有机物被进一步降解成二氧化碳、水，废水中的氨氮在硝化细菌的作用下

转化为硝态氮及亚硝态氮，硝化液回流至缺氧池，好氧池的泥水混合物自流进

入一沉池，在重力作用下，对泥水混合物进行泥水分离，分离后的清水自流至

混凝沉淀池，分离后的污泥回流至厌氧池，剩余污泥排入污泥池；处理后的清

水自流入混凝池内，在 PAC、PAM的作用下，形成絮状沉淀，在斜管沉降池中

进行泥水分离，清水达标排放。处理工艺流程图如下图。



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

169

图 5.2-9生活污水处理系统工艺流程图

3.6.2.2废水排放情况

企业委托沈阳市绿橙环境监测有限公司于 2022年 12月 6—7日对生活污水

处理站进出口、含铬废水单元废水进口、含氰废水单元废水进口、含镉废水单

元废水进口、含镍废水单元废水进口、含银废水单元废水进口、地面废水单元

废水进口、综合废水单元废水进口、电镀车间污水处理站排放口以及厂区总排

口进行了采样检测，企业厂区废水监测结果见下表，监测期间企业生产设施及

污水处理设施均正常运行：



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

170

表 3.6-6 废水监测结果一览表

检测点位 检测项目 单位
检测结果

标准

限值2022.12.06 2022.12.07

1#生活污

水处理站

进口

pH值 无量纲 7.3 7.6 7.1 7.2 7.4 7.5 7.5 7.3 /

悬浮物 mg/L 92 195 201 124 95 152 196 103 /

COD mg/L 260 337 416 288 313 402 463 336 /

氨氮 mg/L 12.1 13.7 14.8 12.7 12.6 14.5 15.9 13.3 /

总磷 mg/L 2.12 2.19 2.31 2.23 2.46 2.53 2.65 2.57 /

总氮 mg/L 40.1 42.1 45.6 51.3 53.2 54.6 61.3 57.4 /

动植物油 mg/L 3.06 3.26 3.38 3.17 3.14 3.35 3.46 3.27 /

五日生化需氧量 mg/L 91.2 123 152 105 113 152 168 125 /

2#生活污

水处理站

出口

pH值 无量纲 7.4 7.5 7.6 7.8 7.2 7.8 6.9 7.5 /

悬浮物 mg/L 15 13 17 11 8 13 15 11 /

COD mg/L 24 33 40 27 29 39 45 32 /

氨氮 mg/L 1.05 1.19 1.34 1.13 1.19 1.35 1.43 1.27 /

总磷 mg/L 0.263 0.279 0.314 0.295 0.331 0.347 0.382 0.363 /

总氮 mg/L 9.3 7.82 8.02 9.84 10 10.2 12.1 11.3 /



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

171

检测点位 检测项目 单位
检测结果

标准

限值2022.12.06 2022.12.07

动植物油 mg/L 0.2 0.37 0.45 0.28 0.26 0.41 0.5 0.32 /

五日生化需氧量 mg/L 6.2 7.5 8.5 7.7 5.8 6.4 8.2 7.5 /

3#含铬废

水单元进

口

pH值 / 7.1 7.6 7.7 7.5 7.4 7.3 7.8 7.2 /

COD mg/L 12 17 20 14 13 19 23 16 /

氨氮 mg/L 0.626 0.715 0.751 0.676 0.687 0.779 0.804 0.737 /

氰化物 mg/L 0.125 0.127 0.133 0.13 0.135 0.137 0.143 0.14 /

铜 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 /

锌 mg/L 0.122 0.134 0.115 0.144 0.118 0.141 0.101 0.127 /

镍 mg/L <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 /

镉 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 /

六价铬 mg/L <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 /

总铬 mg/L 0.352 0.361 0.377 0.341 0.341 0.301 0.352 0.292 /

银 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 /

4#含氰废

水单元进

口

pH值 / 7.9 7.4 7.2 7.5 7.4 7.6 7.1 7.6 /

COD mg/L 19 22 25 21 20 25 28 23 /



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

172

检测点位 检测项目 单位
检测结果

标准

限值2022.12.06 2022.12.07

氨氮 mg/L 0.768 0.829 0.87 0.798 0.829 0.89 0.931 0.856 /

氰化物 mg/L 1.25 1.27 1.33 1.3 1.35 1.37 1.43 1.4 /

铜 mg/L 0.067 0.073 0.055 0.046 0.088 0.055 0.073 0.067 /

锌 mg/L 1.28 1.12 1.35 1.02 1.06 1.1 1.22 1.18 /

镍 mg/L 2 1.87 1.54 1.61 1.91 1.81 1.44 1.52 /

镉 mg/L 0.1 0.086 0.122 0.113 0.091 0.072 0.054 0.063 /

六价铬 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 /

总铬 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 /

银 mg/L 0.05 0.033 0.05 0.033 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 /

5#含镉废

水单元进

口

pH值 / 7.1 7.6 7.2 7.2 7.4 7.3 7.2 7.8 /

COD mg/L 20 24 27 22 23 26 29 25 /

氨氮 mg/L 0.52 0.562 0.584 0.543 0.584 0.626 0.643 0.604 /

氰化物 mg/L 1.09 1.11 1.29 1.23 1.08 1.09 1.24 1.19 /
[...]
企业对电镀生产中产生的含一类污染物的电镀废水和氰化物废水分类收集、

分质处理，确保第一类污染物在各处理单元出口达标。经单独处理后的废水，

根据监测结果选择性排放至综合废水调节池或电镀废水排口。

①含氰废水处理工艺

含氰废水包括电镀车间排放的氰化镀铜、氰化镀锌、氰化镀金及退除镀金

层、浸锌等工序后的漂洗水，其中氰化镀金及退除镀金层后的漂洗水经过离子

交换处理。含氰废水处理系统处理能力为 12m3/h，采用 NaClO两级氧化破氰法。

具体工艺流程简述如下：

第一级：调节水中 pH值到 10~11的情况下，加入 NaClO（一般为含氰量

的 5~8倍），发生的反应如下：

NaCN+NaCIO+H2O=CNCI+2NaOH

CNCI+2NaOH=NaCNO+H2O+NaCI

通过 pH控制系统控制碱的加入量，调节废水的 pH值至 10~11，同时通过

ORP控制系统控制氧化剂的加入量，使废水的 ORP值在+300~350mV之间。搅

拌反应时间 30min。



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

233

第二级：调节水中的 pH值 7-8的情况下，加入 NaCIO，发生的反应如下：

2NaCNO+2HOCl=2NaCI+N2+2CO2+H2

通过 pH控制系统控制酸的加入量，调节废水的 pH值为 7~8，同时通过

ORP控制系统控制氧化剂的加入量（一般为第一级的 1.1~1.2倍），使废水的

ORP值为+600-700mV，搅拌反应时间 30min。破氰后的废水汇入到预曝气混凝

池中。

具体工艺流程框图如图 5.2-1。

图 5.2-1含氰废水处理工艺

②含铬废水处理工艺

含铬废水包括电镀车间排放的镀铬及退镀铬层、镀锌钝化、镀镉钝化、重

铬酸钾填充、相化、化学镍钝化、退除镉层等工序后的漂洗水，废水中主要污

染物产生浓度为：Cr6+：68mg/L~100mg/L，总铬：80mg/L~150mg/L。

含铬废水处理系统处理能力 16m3/h。采用还原沉淀法处理。具体处理工艺

流程简述如下：项目含铬废水采用还原法，即将剧毒 Cr6+还原成微毒剂的 Cr3+，

然后调节 pH值，使其形成 Cr(OH)3沉淀，达到从废水中除铬的目的。常用的还

原剂为亚铁盐或亚硫酸氢钠。前者费用低，但产污泥量大，后者费用高，但产

泥污泥量少，污泥处理费用少，权衡利弊，现多选用亚硫酸氢钠作为处理含铬



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

234

废水药剂。

具体工艺流程框图如图 5.2-2。

图 5.2-2含铬废水处理工艺

③含镉废水处理工艺

含镉废水系统包括电镀车间措放的氟化镀镉、无氰镀镉等工序后的漂洗水。

主要污染物为 CN、镉离子。项目含氰镉废水先进行二级破氰，再与含酸镉废

水一起采用化学沉淀法去除镉。其原理就是用碱将废水的 pH值调整到 11-12，

使镉产生沉淀去除，废水经沉降处理后经检测出水达到《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 2的车间或生产设施排放口处的标准要求后，排入厂区总

排口。具体工艺流程框图如图 5.2-3。



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

235

图 5.2-3含镉废水处理工艺

④含镍废水处理工艺

含镍废水包括电车间排放的电镀镍、化学镀镍工序后的漂洗水。企业含镍

废水处理系统处理能力为 10m3/h，采用中和沉淀法。具体工艺流程简述如下：

本项目采用中和沉淀法对废水中的 Ni2+进行处理。Ni2+在碱性条件下将生成

Ni(OH)2，通过沉淀分离器即可将其去除。由于车间排放的含镍废水呈酸性，在

处理时需投加大量的碱，为保证 Ni2+能很好地去除，在反应器前端安装 pH计

显示废水的 pH值，以调整碱液的投加量。

图 5.2-4含镍废水处理工艺

⑤含银废水处理工艺

含银废水包括电车间排放的氛化镀银、退除银层等工序后的漂洗水。主要

污染物为 Zn2+、Ag+，废水设计处理能力 4m3/h。具体工艺过程简述如下：含银

废水处理首先二级破氰，再调 pH向废水中投加盐酸，以形成 AgCl固体物经沉

降作用，使 AgCI从水中分离除去，因废水中 Ag+浓度不高，为加强沉降作用在

沉降前投加适量的聚丙烯酰胺。沉降后废水经监测达标后出水达到《电镀污染

物排放标准》（GB21900-2008）表 2的车间或生产设施排放口处的标准要求，

排入厂区总排口。具体工艺流程框图如图 5.2-5。



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

236

图 5.2-5含银废水处理工艺

⑥地面废水处理工艺

地面废水系统包括电镀车间排放的地面冲洗废水及跑冒滴漏的部分废水，

处理系统设计处理能力为 5m3/h。

地面废水包括电镀生产线上地面冲洗水，该部分废水未进行分类收集，废

水污染物中含有镍、铬、氰化物、镉、银等一类污染物，该废水由提升泵送到

反应池中，先进行二级破氰，去除氰化物，消除其他金属的络合物，将剧毒

Cr6+还原成微毒剂的 Cr3+，然后调节 pH值。使其形成 Cr(OH)3沉淀，达到从废

水中除铬的目的。处理后的废水经混凝沉降后排入综合废水处理系统进一步去

除其他金属离子，出水排放达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表

2的车间或生产设施排放口处的标准要求。排入厂区总排口。具体工艺流程框

图如图 5.2-6。

图 5.2-6地面废水处理工艺



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

237

⑦综合废水处理工艺

综合废水处理单元能力为 24m3/h。综合废水包括上述几种被处理后废水以

及电镀生产线上其他含有铜、锌等重金属的废水。该废水由提升泵送到反应池

中，同时投加碱将 pH调到 8.5~9范围加适量铝盐，经混凝、沉降排放即达到

《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2标准，沉淀池底部污泥定时排

到污泥池中，经沉降上清液外排，底部污泥由泵送到浓缩污泥池，进一步浓缩

后上清液外排，由螺杆泵送到厢式压滤机脱水处理，干泥外运。具体工艺流程

框图见图 5.2-7。

图 5.2-7电镀车间综合废水处理工艺

含铬废水、含镍废水、含氰废水、含银废水、含镉废水、地面废水分类收

集、分质处理，配备独立的待检池，每种废水待检池数量为 2个，每个待检池

应最少满足 2个小时废水处理量。在待检水池监测达标后排入电镀车间总排口，

经监测达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2中车间或生产设施

排放口标准限值要求后排入厂区总排口

技改后污水处理站处理工艺流程总图见图 5.2-8。



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

238

图 5.2-8污水处理站处理系统工艺流程图



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

239

（2）生活污水

企业工件清洗废水与生活污水一起进行处理，针对综合废水水质的特点，

采用 A2O工艺流程。工件清洗废水和生活污水经管道收集后一并进入综合废水

调节池内；综合废水经机械格栅除杂，隔油后，在调节池内通过曝气均匀混合，

再经自吸泵提升至厌氧池；废水流入厌氧池后，在水解微生物的作用下，大分

子有机物转化为小分子有机物，废水的生化性得到提高，经厌氧池的废水自流

进入缺氧池，回流带入的硝态氮及亚硝态氮在反硝化细菌的作用下进行生物反

硝化作用，脱氮后的废水继续自流进入好氧池，在好氧微生物的作用下，废水

中的有机物被进一步降解成二氧化碳、水，废水中的氨氮在硝化细菌的作用下

转化为硝态氮及亚硝态氮，硝化液回流至缺氧池，好氧池的泥水混合物自流进

入一沉池，在重力作用下，对泥水混合物进行泥水分离，分离后的清水自流至

混凝沉淀池，分离后的污泥回流至厌氧池，剩余污泥排入污泥池；处理后的清

水自流入混凝池内，在 PAC、PAM的作用下，形成絮状沉淀，在斜管沉降池中

进行泥水分离，清水达标排放。处理工艺流程图如下图。



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

240

图 5.2-9生活污水处理系统工艺流程图

5.2.2实际落实废水处理措施

企业实际污水处理措施完全按照环评要求进行建设，对含有第一类污染物

电镀废水及含氰废水进行单独收集、单独处理，各单元出水指标满足《电镀污

染物排放标准》（GB21900-2008）中表 2的车间或生产设施废水排放口标准限

值，氰化物、总铜、总锌满足表 2厂区总排口标准限值要求。厂区生活污水经

厂区生活污水处理站处理后可满足辽宁省《污水综合排放标准》（DB21/1627-

2008）表 1标准要求。目前企业总排口已安装在线 pH计、COD和氨氮在线监

测仪，可实时监控，确保废水污染物各项指标稳定达标排放。



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

241

5.2.3有效性评估及拟采取的措施和建议

参照现行的《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》（HJ855-2017）中污染防治可行技术及运行管理要求，将本项目废水

治理措施与要求进行对比，对比结果如下：

表 5.2-1 废水治理措施可行性评估一览表

项目 可行技术 本项目采用技术 企业运行管理要求 评估结果

含氰废水
碱性氯化法处理工艺、臭氧法处

理工艺、电解法处理工艺、其他

碱性氯化法处理

工艺

目前企业车间排放口，第一类污染物均设置了在线监测装置

（氰化物、铬、镉、镍、银），厂区总排口已安装在线 pH

计、COD和氨氮在线监测仪，可实时监控，确保废水污染物

各项指标稳定达标排放

根据要求，采用了

可行技术

含六价铬废水
化学还原法处理工艺、电解法处

理工艺、其他

化学还原法处理

工艺

根据要求，采用了

可行技术

重金

属废

水

含镍

废水

化学沉淀法处理技术、化学法+

膜分离法处理技术

化学沉淀法处理

技术

根据要求，采用了

可行技术

含镉

废水

化学沉淀法处理技术、化学法+

膜分离法处理技术

化学沉淀法处理

技术

根据要求，采用了

可行技术

含银

废水

化学沉淀法处理技术、化学法+

膜分离法处理技术、电解法处理

工艺、其他

化学沉淀法处理

技术

根据要求，采用了

可行技术

重金属

混合废水

化学沉淀法处理技术、化学法+

膜分离法处理技术

化学沉淀法处理

技术

根据要求，采用了

可行技术

综合废水
缺氧/好氧（A/O）生物处理技

术、厌氧－缺氧/好氧（A2/O）

厌氧－缺氧/好

氧（A2/O）生物

根据要求，采用了

可行技术



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

242

生物处理技术、好氧膜生物处理

技术、缺氧（或兼氧）膜生物处

理技术、厌氧－缺氧（或兼氧）

膜生物处理技术

处理技术

其他要求

/ /
企业目前已逐步提高自动化水平，加强电镀工艺过程控制，

减少镀液带出量，生产线设置了镀液回收槽
符合运行管理要求

/ /
目前企业电镀生产设施、废水收集系统以及治理设施均同步

运行，目前未发生故障，检修时停止运转对应电镀生产设施
符合运行管理要求

/ / 目前企业正常安排设施设备巡检 符合运行管理要求

/ / 目前企业建立了完整生产记录 符合运行管理要求

/ /
目前企业电镀污泥按照危险废物管理要求运输、贮存和处

置，并建立健全管理制度。未产生电（退）镀废槽液
符合运行管理要求

/ /
企业目前设置了在线监控设备，并对在线监控设备进行定期

保养、维护和校正，记录完整
符合运行管理要求

/ /
硫酸、盐酸、硝酸等酸桶目前贮存在化学品库，化学品库满

足防雨淋、防流失、防腐蚀、防渗漏措施要求
符合运行管理要求

/ /
应急事故池按要求设置在倒角车间，雨水收集池设置在厂区

南侧
符合运行管理要求

/ /
目前厂区初期雨水经管网进入雨水收集池后进入生活污水处

理站处理后达标排放
符合运行管理要求



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

243

5.3噪声环保措施有效性评估

5.3.1原环评及批复中噪声处理措施

严格按照环评报告提出的噪声污染防治措施进行落实。通过隔声、减震、

安装消声器，设置隔声屏、封闭等防治措施，确保东侧、西侧、北侧厂界噪声

达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求，南

侧厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标

准要求。

5.3.2实际落实噪声处理措施

目前企业按照环评要求，通过隔声、减震、安装消声器，设置隔声屏、封

闭等防治措施，通过 3.7.3章节可知，企业现状东侧、西侧、北侧厂界噪声达到

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求，南侧厂

界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标准要

求。

5.3.3拟采取的措施和建议

目前厂界噪声较环评时期有明显提高，除降低机械自身产生的噪声源强外，

还需要采取在厂界设置绿化带等措施，降低厂界噪声。

5.4固废环保措施有效性评估

5.4.1原环评及批复中固废处理措施

（1）一般固体废物

本项目产生的一般固体废物包括机械加工产生的金属废屑、废塑料、废橡

胶、废豆油和废硒鼓，均定期外售；职工生活垃圾由环卫部门进行收集处理。

（2）危险废物

本项目产生的危险废物包括电镀废液（含氰）、废乳化液、废机油、废机

油桶、废浸漆液、实验废液、废颜料、沾染废物（含氰）、沾染废物（含废乳

化液桶、废酒精瓶、废胶桶、废油墨桶、其他类）、废电镀污泥、电镀废液

（不含氰）、废酸、废碱、废活性炭等。本项目产生的危险废物危废暂存于危

废暂存间，定期由有资质单位进行处理。



沈阳兴华航空电器有限责任公司环境影响后评价报告书

244

本项目在厂区内设置 10座危废暂存间，用于危险废物在厂区内的临时储存。

暂存间地面采取防腐防渗，并有耐腐蚀的硬化地面，产生危险废物分类收集存

放。

5.4.2实际落实固废处理措施

（1）一般固体废物

本项目产生的一般固体废物包括机械加工产生的金属废屑、废塑料和废橡

胶，均定期外售；职工生活垃圾由环卫部门进行收集处理。